
神姫バス天神電鉄小野駅線の休止について 

 

 神姫バスの天神電鉄小野駅線を令和７年３月３１日で休止することについて承認を求める。 

 

１ 休止する路線 

 (1) 対象路線 

   天神電鉄小野駅線 

    起点が天神、主な経由地が古川、終点が電鉄小野駅で、天神と神戸電鉄小野駅を結

ぶ路線（平日のみ運行、１日４便） 

 

 (2) 休止する路線等の位置図 

   別紙のとおり 

 

２ 経緯 

当該路線は、通院、買い物の移動手段としての利用が僅少であったため、令和元年９月

30 日付で常田・南山経由便計 4 路線の運行が休止となった。 

 電鉄小野駅への直通便については、学生の移動手段として必要であると判断し、運行を

継続しているものの、学生の登校に利用する便（天神 6 時 25 分発便）において、加東市内

の乗車者は 12 名程度となっており、加東市の単独補助路線として運行している。 

 令和元年 11 月 26 日に開催された第 16 回加東市地域公共交通活性化協議会において、

当該路線の休止の検討基準を天神始発便の乗降者数を 7.6 人と定めた。 

 現時点において、基準は上回っているものの、近年、交通業界全体で運転手不足の問題

が深刻化しており、当該路線を運行する事業者においてもバス運転手の確保が困難な状況

になっていることから、当該路線の運行維持について見直しを迫られている。 

 また、社三田線を利用し、社（車庫前）での乗換により、小野方面へ移動することがで

きることや、令和４年４月から導入されている加東市内一律運賃制度により、利用者にと

っての負担額が現状より軽減されることをふまえ、令和７年 3 月末をもって路線の休止を

協議するに至った。 

 

３ 利用状況等 

 (1) 輸送人員    

運行系統名 
令和元年度 

H30.10～R1.9 

令和 2 年度 

R1.10～R2.9 

令和 3 年度 

R2.10～R3.9 

令和 4 年度 

R3.10～R4.9 

令和 5 年度 

R4.10～R5.9 

天神電鉄小野駅線 3,644 人 5,137 人 4,966 人 3,456 人 3,651 人 

  

 

資料－８① 



(2) 乗車密度    

運行系統名 
令和元年度 

H30.10～R1.9 

令和 2 年度 

R1.10～R2.9 

令和 3 年度 

R2.10～R3.9 

令和 4 年度 

R3.10～R4.9 

令和 5 年度 

R4.10～R5.9 

天神電鉄小野駅線 2.0 人 1.6 人 1.7 人 1.2 人 1.2 人 

 



１　運行ルート（社三田線・社三宮線は天神電鉄小野駅線に近い時間帯のみを記載）

　（１）天神電鉄小野駅線 （２）社三田線・社三宮線・社明石線

　　　　天神→小野 　　　天神→社（車庫前）（社三田線）、社（車庫前）→小野（社三宮線・社明石線）

行先 行先

天神 6:25 18:05 天神 6:16 7:02 17:05 18:39

東条バスストップ前 6:26 18:06 東条バスストップ前 6:16 7:02 17:05 18:39

東条学園前 6:27 18:07 東条学園前 6:18 7:04 17:07 18:41

岩屋 6:28 18:08 岩屋 6:19 7:05 17:08 18:42

森尾 6:29 18:09 森尾 6:20 7:06 17:09 18:43

新定 6:30 18:10 新定 6:21 7:07 17:10 18:44

新定安国寺口 6:31 18:11 新定安国寺口 6:22 7:08 17:11 18:45

吉井 6:32 18:12 吉井 6:23 7:09 17:12 18:46

農協吉井支所前 6:33 18:13 農協吉井支所前 6:24 7:10 17:13 18:47

上厚利 6:34 18:14 上厚利 6:25 7:11 17:14 18:48

下厚利 6:35 18:15 小沢～社上本町　省略 - - - -

松沢 6:36 18:16 社（車庫前） 6:43 7:28 17:38 19:08

イオン小野前 6:55 18:35 乗継時間 ８分 7分 7分 16分

小野 6:58 18:38 社（車庫前） 6:51 7:35 17:45 19:22

電鉄小野駅 7:01 18:41 小野 7:11 7:53 18:02 19:41

所要時間 36分 36分 所要時間 55分 51分 57分 62分

　　　　小野→天神 　　　小野→社（車庫前）（社三宮線）、社（車庫前）→天神（社三田線）

行先 行先

電鉄小野駅 17:20 18:50 小野 16:39 17:40 18:34

小野 17:22 18:52 社（車庫前） 16:59 18:01 18:56

イオン小野前 17:25 18:55 乗継時間 28分 26分 19分

松沢 17:43 19:13 社（車庫前） 17:27 18:27 19:15

下厚利 17:44 19:14 社上本町～小沢　省略 - - -

上厚利 17:45 19:15 上厚利 17:41 18:41 19:29

農協吉井支所前 17:46 19:16 農協吉井支所前 17:42 18:42 19:30

吉井 17:47 19:17 吉井 17:43 18:43 19:31

新定安国寺口 17:48 19:18 新定安国寺口 17:44 18:44 19:32

新定 17:49 19:19 新定 17:45 18:45 19:33

森尾 17:50 19:20 森尾 17:46 18:46 19:34

岩屋 17:51 19:21 岩屋 17:47 18:47 19:35

東条学園前 17:52 19:22 東条学園前 17:48 18:48 19:36

東条バスストップ前 17:54 19:24 東条バスストップ前 17:51 18:50 19:38

天神 17:55 19:25 天神 17:52 18:52 19:40

所要時間 35分 35分 所要時間 73分 72分 66分

※ダイヤは、現時点での運行ダイヤです。

２　運賃の比較

100円

480円

1年間の通学に 31,680円

必要な費用 155,520円

天神電鉄小野駅線

ダイヤ

ダイヤ

片道運賃

255,960円

790円

ダイヤ

代替交通手段について

ダイヤ

差額

187,200円

合計（①＋②）

580円

合計（①＋②）

社三田線・社三宮線

②社（車庫前）～小野：通学定期（1年）

①天神～社（車庫前）：一律運賃制度適用

②社（車庫前）～小野：通常運賃

①天神～社（車庫前）：一律運賃制度適用
△ 210円

通学定期（1年）
△ 68,760円

資料８－②


